_____________________________________________________________________________________
ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE BASE - ACB

Rua dos Cariris, 61, Centro CEP.: 63.119-050 – Crato/CE
CNPJ: 06740096/0001-00 .

1

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EM COMUNICAÇÃO

Associação Cristã de Base (ACB)

Nº 02

Data: 26 de Fevereiro de 2015

1. DO OBJETIVO

A Associação Cristã de Base (ACB) torna público o presente edital para a seleção

de bolsistas em comunicação que atuarão em diversos projetos da instituição. O objetivo

é proporcionar a troca de experiência em comunicação popular, divulgar as iniciativas de

promoção da agroecologia, promover o fortalecimento de ações comunitárias e outras

atividades no contexto do desenvolvimento sustentável. Além de contribuir com a

formação e o aperfeiçoamento de profissionais em comunicação popular.

2. DAS VAGAS

Serão oferecidas 2 (duas) bolsas para estudantes ou profissionais da área de

comunicação que tenham interesse em colaborar com as atividades da ACB.

3. VALOR DA BOLSA

Cada bolsa terá o valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) e será concedida por

um período de 6 meses.

4. DAS ATIVIDADES

Os bolsistas selecionados contribuirão nas seguintes atividades:

 Elaboração de estratégias de comunicação para divulgação das ações e projetos

da ACB.

 Produção de conteúdo para meios digitais, incluindo:

 Desenvolvimento de posts e campanhas para redes sociais (Instagram e

LinkedIn).

 Produção de vídeos e conteúdos educativos para o canal do YouTube.

 Elaboração e divulgação de newsletters via WhatsApp para manter a

comunidade e os parceiros informados sobre atividades, eventos e

resultados dos projetos.

 Criação e edição de materiais gráficos e audiovisuais.

 Participação em eventos e atividades de mobilização comunitária.

 Apoio na elaboração de relatórios e documentação das ações desenvolvidas.

 Disponibilidade para viagens em momentos pontuais para registros e cobertura

de eventos.

_____________________________________________________________________________________
ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE BASE - ACB

Rua dos Cariris, 61, Centro CEP.: 63.119-050 – Crato/CE
CNPJ: 06740096/0001-00 .

2

5. DO CRONOGRAMA

 Período de Inscrição: de 26 de fevereiro 2025 a 07 de março de 2025.

 Análise e seleção dos candidatos e candidatas: de 08 a 12 de março 2025

 Divulgação do resultado: 14 de março 2025

 Início das atividades: 17 de março 2025

6. DOS REQUISITOS

Os candidatos e candidatas devem atender aos seguintes requisitos:

 Estar regularmente matriculado ou possuir diploma em cursos de comunicação,

jornalismo, publicidade e propaganda ou áreas afins.

 Ter conhecimentos em produção de conteúdo para mídias digitais.

 Possuir habilidades em softwares de edição de texto, imagem e vídeo.

 Disponibilidade para cumprir a carga horária de 20 horas semanais.

7. DA INSCRIÇÃO

As inscrições devem ser realizadas enviando os documentos abaixo para o e-

mail comunicacaoacb8@gmail.com:

 Currículo atualizado.

 Carta de motivação (máximo de 1 página) explicando o interesse em participar da

seleção e a identificação com a comunicação popular.

 Comprovante de matrícula, declaração de que está regularmente matriculada(o)

ou certificado de conclusão de curso.

8. DA BOLSA

A(o)s bolsistas selecionada(o)s receberão uma bolsa mensal no valor de R$ 750,00, a ser

paga ao final de cada mês, em conformidade com as diretrizes da ACB.

9. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será conduzido em duas etapas:

1. Análise dos documentos enviados (currículo e carta de motivação).

2. Entrevista com os candidatos e candidatas pré-selecionados.

10. CONDIÇÕES GERAIS

 A ACB reserva-se o direito de alterar as datas e condições estabelecidas neste

edital.

 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela equipe da ACB.

_____________________________________________________________________________________
ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE BASE - ACB

Rua dos Cariris, 61, Centro CEP.: 63.119-050 – Crato/CE
CNPJ: 06740096/0001-00 .

3

11. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Para dúvidas, os interessados e interessadas podem entrar em contato pelo e-

mail comunicacaoacb8@gmail.com.

Atenciosamente,

Comitê Gestor

Associação Cristã de Base

mailto:comunicacaoacb8@gmail.com